[image: image1.png]o EH BB iEHe

中图学字〔2017〕24号
中国图书馆学会关于举办“我听·我读——

2017年全国少儿读者朗诵大赛”的通知
各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各单位会员，各图书馆：

信息技术飞速发展，数字阅读方兴未艾，为营造全国少年儿童阅读氛围，提升图书馆数字有声阅读服务能力，中国图书馆学会将于2017年4月至9月面向全国各级各类图书馆举办“我听·我读——2017年全国少儿读者朗诵大赛（以下简称大赛）”。

本次大赛由中国图书馆学会主办，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会协办，北京东方视角文化传媒股份有限公司提供技术支持，大赛分学龄前、小学和中学三个组，以各级各类图书馆为单位组织选报，采取网上竞赛与线下活动相结合的方式举行。大赛分阅读学习、作品提交、网络投票、专家评审、颁奖活动五个环节进行，评选出的优秀作品将予以奖励，并由大赛组织方通过各级各类图书馆向社会免费开放。具体通知如下：
一、活动名称

我听·我读——2017年全国少儿读者朗诵大赛

二、活动口号

图书馆：让阅读有声音

三、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：中国图书馆学会未成年人图书馆分会

中国图书馆学会中小学图书馆分会
协办单位：各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会
支持单位：北京东方视角文化传媒股份有限公司
四、活动时间

2017年4月至9月
五、活动流程

第一阶段：阅读学习（4月12日-8月23日）
活动网站提供经典有声作品和朗诵培训音频基础课程，各机构可针对少年儿童或中小学生开展有声阅读服务及朗读培训活动，网站提供宣传海报等模板，图书馆也可自行设计。各级学会还可组织有声阅读推广专题研讨活动。
第二阶段：作品提交（4月23日-8月8日）
1）参赛者录制3-5分钟的读书稿，内容题材不限，作品大小不超过8M，格式为MP3，并附上读书稿文字版及不低于300*300像素的个人照片一张，照片大小不超过3M。文件以“组别+姓名+作品+联系电话”命名，如“小学组+张磊+出师表+13012345678”，统一发送至选送图书馆邮箱。
由于大赛和阅读推广需要，本次大赛组织机构享有本次参赛作品及参赛者肖像的使用权，可将参赛作品用于出版、宣传等非商业性用途，不再另付稿费。
2）图书馆可通过各种形式开展初评活动，并将通过初评的作品上传至活动网站，参赛单位可提交多个组别的作品，也可只提交一个组别的作品。
第三阶段：网络投票（5月23日-8月8日）
主办方、各图书馆、阅读服务机构通过各类阅读推广活动进行宣传，吸引广大读者参与阅读、朗诵、投票。各省、自治区、直辖市投票排名前20名（不分组别）的参赛者获优秀参与奖，并在活动网站进行公示。

第四阶段：专家评审（8月8日-8月23日）
各省、自治区、直辖市投票前10名及各省图书馆学会推荐作品，将由主办方组织专家进行评审，最终分别评选出学龄前、小学和中学三个组别一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名的参赛读者，并在活动网站进行公示。

第五阶段：颁奖活动（2017年中国图书馆年会期间）
在2017年中国图书馆年会上进行颁奖活动，对大赛获奖读者，“有声阅读示范基地”获奖图书馆及“最佳组织奖”获奖学（协）会进行颁奖。

六、参赛对象
个人：未满18岁的少年、儿童和在校中小学生

机构：各级各类图书馆、阅读服务机构
七、参赛步骤

图书馆访问竞赛网站http://yuedu.yuntu.net.cn/，点击“注册”，完成注册后在系统中生成参赛单位，按系统流程提交作品。

八、奖项设置

1.“我听·我读——2017年全国少儿读者朗诵大赛”：学龄前组、小学组和中学组一、二、三等奖及优秀参与奖：对一、二、三等级获奖读者颁发证书及奖品，对优秀参与奖获奖者颁发证书。
2.“有声阅读示范基地”：综合考虑各图书馆参与朗诵大赛读者排名及参赛作品累计投票排名的情况，颁发获奖铜牌和证书。

3.“最佳组织奖”：按整体参与活动人数前10名省（区、直辖市）学（协）会，颁发证书及纪念品。
九、联系方式
活动联系人：王 静  颜子实
电话：010-87706657-6166、6061
电邮：yuedu@yuntu.net.cn

主办方联系人：张 婧
电话：010-88544671
电邮：zhangjing@nlc.cn

中国图书馆学会

2016年4月7日
4